
 

 

ACTUALIZA POLÍTICA DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 
                                      
RECTORÍA 

  
Santiago, 12 de septiembre de 2024. 

 
 

DECRETO  
 
VISTOS:  
 
- Que, en Decreto de Rectoría de fecha 18 de noviembre de 2021, se contiene la Política de Aseguramiento 

de la Calidad, sus objetivos, lineamientos de implementación y roles en la gestión de su implementación, 
todo ello para para orientar la calidad de la formación técnica y profesional a los estudiantes a través de 
servicios educativos -académicos y administrativos- que garanticen el logro de los aprendizajes esperados 
y competencias declaradas en el perfil de egreso de la carrera para la inserción temprana y pertinente en 
el mundo laboral; alineados a su plan estratégico e implementados en el marco de un sistema interno de 
aseguramiento de la calidad que vela por la mejora continua de los procesos. 

 
- La necesidad de actualizar la Política con la finalidad de enfatizar el marco de acción y compromiso 

institucional con la calidad, ajustar sus objetivos acotándolos y mejorando su pertinencia, y relevando el 
rol de la Dirección Nacional de Aseguramiento de Calidad, responsable del Sistema de Aseguramiento 
Interno de la calidad (SAIC), hasta la fecha denominado Sistema de Aseguramiento Interno de la Calidad 
(SIAC).  

 
- La propuesta presentada por la Dirección Nacional de Aseguramiento de Calidad, la opinión favorable del 

Comité Académico y la aprobación por la Junta Directiva en su sesión de fecha 11 de septiembre del 
presente año. 

 
TENIENDO PRESENTE: Las facultades conferidas por la reglamentación vigente a la Rectora. 
 
 

DECRETO: 
 
 
PRIMERO: Apruébese la actualización de la Política de Aseguramiento de la Calidad, cuyo texto se incluye como 
anexo y que se entiende formar parte del presente Decreto. 
 
SEGUNDO: Déjese sin efecto, a partir de esta fecha, el Decreto de Rectoría de fecha 18 de noviembre de 2021 
que contiene la Política de Aseguramiento de la Calidad que por este acto se actualiza. 
 
TERCERO: A partir de esta fecha, toda referencia en la normativa de AIEP al Sistema Interno de Aseguramiento 
de la Calidad (SIAC) se entenderá hecha al Sistema de Aseguramiento Interno de la Calidad (SAIC). 
 



 

CUARTO: Comuníquese a los integrantes del Consejo Superior y demás que correspondan. 
 
Regístrese y archívese.  
 
 
 
 

MARÍA LORETO FERRARI BODELÓN 
RECTORA 

RODRIGO NÚÑEZ ARENAS 
SECRETARIO GENERAL 

 
MLFB/MCMC/RNA 
Distr.: Rectoría  
 Vicerrectorías 
 Direcciones Nacionales  
          Direcciones de Sede  

Archivo 



 

POLÍTICA DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 
  

 
1 Introducción 
 
La Política de Aseguramiento de la Calidad define el marco de acción y el compromiso institucional con la 
calidad, para dar cuenta de manera efectiva del cumplimiento de la misión, visión y Modelo Educativo de AIEP 
en coherencia con los requerimientos del entorno. Se despliega a través del Sistema de Aseguramiento Interno 
de la Calidad (SAIC), entendido como el conjunto de políticas, normativas y procesos articulados que aseguran 
de manera interna el cumplimiento de la gestión institucional y las funciones misionales en tanto calidad de 
diseño, implementación y resultados de los procesos, la capacidad autorregulación y la toma de decisiones en 
un ciclo de mejora continua. Esta política considera lineamientos para su despliegue y establece los roles y 
responsabilidades en la gestión de la calidad a nivel institucional. 
 
2. Objetivos 
 
Explicitar los lineamientos institucionales de calidad en la formación técnica y profesional de los estudiantes 
para garantizar el logro de las competencias declaradas en el perfil de egreso de las carreras, en consistencia 
con los propósitos institucionales y en coherencia con los requerimientos del medio externo; así como para la 
oferta de planes no conducentes a título. 
 
Orientar el desarrollo de una cultura de la calidad y mejora continua de los procesos y sus resultados, 
consistente con los valores institucionales. 
 
3. Lineamientos 
 
Los lineamientos para la gestión de la calidad en la institución establecen que: 
 
a) AIEP promueve la realización de una evaluación sistemática al cumplimiento de sus propósitos 

institucionales, a través de instancias participativas de grupos de interés internos y externos 
(estudiantes, docentes, colaboradores, titulados y empleadores) para retroalimentar y tomar 
decisiones, como parte de la capacidad de autorregulación necesaria para la mejora continua y para 
fortalecer la cultura de calidad en la institución. 

 
b) El diseño, la implementación y la evaluación de los planes de mejora deben integrar los resultados de la 

aplicación de los distintos mecanismos de aseguramiento de la calidad (internos y externos), para 
lograr efectividad en las soluciones. 

 
c) La gestión académica y administrativa de la institución debe desarrollarse conforme a las definiciones 

del Modelo Educativo en todas las carreras, sedes, jornadas y formatos de estudio. 
 
d) Se implementan estándares de calidad, a través de mecanismos internos y externos, nacionales e 

internacionales, a los que se les hace seguimiento y evaluación de efectividad como parte del Sistema 
de Aseguramiento Interno de la Calidad. 



 

 
e) Los mecanismos y normativa del SAIC resguardan y promueven el comportamiento ético, la igualdad de 

oportunidades, la equidad de género, la diversidad e inclusión, la prevención de la intolerancia, la no 
discriminación y la sostenibilidad, entre otros 

 
f) Las decisiones se fundan en información íntegra y de calidad, y son oportunas, pertinentes y certeras. 
 
g) Se realiza una revisión periódica de esta política de aseguramiento interno de la calidad y sus objetivos 

y se consideran instancias formales para la difusión y socialización de sus resultados de manera 
transparente y accesible a sus grupos de interés. 

 
4. Gobernanza   
 
La Dirección Nacional de Aseguramiento de la Calidad, dependiente de la Rectoría, es la unidad responsable de 
hacer cumplir los objetivos y lineamientos establecidos en esta política y los requisitos que le sean aplicables, 
favorecer su entendimiento, mantenerla disponible para la comunidad educativa, así como también, impulsar 
la mejora continua del quehacer institucional. 
 

 
 


